
 

广州市昊志机电股份有限公司 

2024年度财务决算报告 

 

广州市昊志机电股份有限公司（以下简称“公司”）公司是一家专业从事中高

端数控机床、机器人、新能源汽车核心功能部件等的研发设计、生产制造、销售

与维修服务的国家高新技术企业。2024 年，面对复杂多变的国内外经济形势，

公司管理层严格遵照法律、法规及监管部门的各项制度要求，认真履行职责，并

按照公司年度经营计划，积极贯彻实施董事会战略部署，开展各项经营管理工作，

公司整体经营能力稳步提高。随着消费电子行业景气度的逐步回暖，市场需求增

加以及子公司显隆电机大力拓展数控车床主轴等产品领域，报告期内，公司整体

销售收入较上年实现较大增长；同时，公司对经营成本实施有效管控，产品毛利

率方面较去年同期有所提升，以上情况综合导致公司 2024 年度归属于上市公司

股东的净利润较上年大幅增长，并扭亏为盈。 

报告期内，公司实现营业收入 130,669.20 万元，同比增长 30.63%；实现利

润总额 9,422.08 万元，同比增长 144.57%；实现归属于上市公司股东的净利润为

8,290.04 万元，同比增长 142.74%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的

净利润为4,255.51万元，同比增长117.82%；报告期末，公司资产总额为263,120.38

万元，较上年末增长 8.05%。 

现将 2024 年度财务决算情况报告如下： 

一、2024 年度公司财务报表的审计情况 

公司 2024 年度财务报表，业经广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）审

计，并于 2025 年 4 月 18 日出具了标准无保留意见的审计报告（司农审字[2025] 

25000890025 号）。广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）认为，公司 2024

年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司

2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营

成果和现金流量。 

二、2024 年度主要财务数据及指标 

单位：人民币元 

项目 2024 年 2023 年 本年比上年增减 

营业收入（元） 1,306,691,990.42  1,000,279,989.66  30.63% 



 

归属于上市公司股东的净利润（元）  82,900,404.06   -193,969,005.62  142.74% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润（元） 
 42,555,060.21  -238,807,590.15  117.82% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 134,964,770.38    141,413,377.62  -4.56% 

基本每股收益（元/股）  0.27   -0.63  142.86% 

稀释每股收益（元/股）  0.27   -0.63  142.86% 

加权平均净资产收益率 7.27% -16.25% 23.52% 

项目 2024 年末 2023 年末 本年末比期初增减 

资产总额（元） 2,631,203,834.72  2,435,212,326.10  8.05% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 1,189,538,948.94  1,100,418,514.02  8.10% 

三、收入按产品、应用领域、地区分析列示如下： 

单位：人民币元 

 

2024 年 2023 年 

同比增减 
金额 

占营业收入

比重 
金额 

占营业收入

比重 

营业收入合计 1,306,691,990.42 100% 1,000,279,989.66 100% 30.63% 

分行业 

通用设备制造 1,306,691,990.42 100.00% 1,000,279,989.66 100.00% 30.63% 

分产品 

主轴 683,554,022.42 52.31% 385,644,381.17 38.55% 77.25% 

转台、直线电机、

减速器等功能部

件 

183,377,535.06 14.04% 124,753,850.29 12.47% 46.99% 

维修、零配件 114,731,831.44 8.78% 101,473,690.15 10.14% 13.07% 

运动控制产品 313,861,399.81 24.02% 382,321,270.60 38.22% -17.91% 

其他业务收入 11,167,201.69 0.85% 6,086,797.45 0.61% 83.47% 

分地区 

华南地区 533,685,712.57 40.84% 402,195,035.18 40.21% 32.69% 

华东地区 342,491,897.10 26.21% 215,075,418.96 21.50% 59.24% 

西南地区 57,567,883.82 4.41% 13,754,442.30 1.38% 318.54% 

华北地区 22,164,560.43 1.70% 19,451,537.99 1.94% 13.95% 

华中地区 59,068,162.98 4.52% 17,128,056.17 1.71% 244.86% 

东北地区 1,086,741.40 0.08% 1,467,185.82 0.15% -25.93% 

西北地区 19,436,204.52 1.49% 5,672,629.07 0.57% 242.63% 

海外地区 271,190,827.60 20.75% 325,535,684.17 32.54% -16.69% 

分销售模式 

主营业务收入 1,295,524,788.73 99.15% 994,193,192.21 99.39% 30.31% 

其他业务收入 11,167,201.69 0.85% 6,086,797.45 0.61% 83.47% 

四、财务状况、经营成果和现金流量情况分析 

（一）报告期资产构成及变动情况 

单位：人民币元 

项目 2024 年 12 月 31 日 2024 年 1 月 1 日 同比增减 



 

货币资金  71,407,919.50   70,521,426.24  1.26% 

交易性金融资产  6,232,044.83   14,124,544.61  -55.88% 

应收票据  98,325,380.62   67,639,651.19  45.37% 

应收账款  608,501,613.38   443,673,292.36  37.15% 

应收款项融资  29,108,009.37   5,299,776.42  449.23% 

预付款项  8,642,604.77   7,246,224.96  19.27% 

其他应收款  4,223,771.13   4,096,733.03  3.10% 

存货  485,601,030.55   476,794,041.33  1.85% 

其他流动资产  17,931,840.10   15,203,143.64  17.95% 

其他权益工具投资  1,531,339.55   1,824,142.28  -16.05% 

投资性房地产  73,844,083.42   78,292,396.03  -5.68% 

固定资产  874,824,751.49   896,454,808.75  -2.41% 

在建工程  34,899,917.26   38,358,955.06  -9.02% 

使用权资产  17,361,234.54   17,934,599.43  -3.20% 

无形资产  105,084,687.93   98,976,992.44  6.17% 

开发支出  14,398,504.12   15,983,417.09  -9.92% 

商誉  62,444,774.62   73,097,631.48  -14.57% 

长期待摊费用  674,812.39   550,478.08  22.59% 

递延所得税资产  102,226,523.26   104,682,505.25  -2.35% 

其他非流动资产  13,938,991.89   4,457,566.43  212.70% 

资产总计  2,631,203,834.72   2,435,212,326.10  8.05% 

2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 2,631,203,834.72 元，比年初 2,435,212,326.10 元

增加 195,991,508.62 元，增幅 8.05%。其中：流动资产比期初增长 20.40%；非流动资产比期

初下降 2.21%。主要项目变动情况如下： 

1、交易性金融资产：本报告期较期初下降 55.88%，主要系显隆电机未能完成业绩承诺，

根据《支付现金购买资产协议》约定，原股东需要向公司支付业绩补偿所致。 

2、应收票据：本报告期较期初增长 45.37%，主要系本报告期收入大幅增加，收到的票

据增加所致。 

3、应收账款：本报告期较期初增长 37.15%，主要系本报告期收入大幅增加，对应的应

收账款增加所致。 

4、应收款项融资：本报告期较期初增长 449.23%，主要系本报告期末持有的银行承兑

汇票及无追索权的其他数字化债权凭证增加所致。 

5、其他非流动资产：本报告期较期初增长 212.70%，主要系本报告期预付工程、设备

款增加所致。 

（二）报告期负债构成及变动情况 

单位：人民币元 



 

项目 2024 年 12 月 31 日 2024 年 1 月 1 日 同比增减 

短期借款  146,110,155.28   155,822,413.26  -6.23% 

应付票据  18,635,778.84   5,661,951.99  229.14% 

应付账款  252,496,790.61   170,381,087.95  48.20% 

合同负债  9,691,362.71   11,875,780.03  -18.39% 

应付职工薪酬  56,860,513.63   49,887,221.50  13.98% 

应交税费  11,547,893.88   13,314,696.61  -13.27% 

其他应付款  109,374,413.58   145,022,900.86  -24.58% 

一年内到期的非流动负债  150,931,704.35   155,144,468.80  -2.72% 

其他流动负债  69,063,027.66   54,523,489.01  26.67% 

长期借款  433,988,800.69   405,577,864.28  7.01% 

租赁负债  8,996,244.84   9,214,307.93  -2.37% 

长期应付款  47,549,601.16   44,333,717.81  7.25% 

长期应付职工薪酬  20,805,512.69   24,496,390.68  -15.07% 

预计负债  38,179,784.34   24,181,466.78  57.89% 

递延收益  46,223,591.94   42,587,626.20  8.54% 

递延所得税负债  19,068,156.76   20,882,625.65  -8.69% 

其他非流动负债  64,448.08   93,379.93  -30.98% 

负债合计  1,439,587,781.04   1,333,001,389.27  8.00% 

2024 年 12 月 31 日，公司负债总额为 1,439,587,781.04 元，比年初 1,333,001,389.27 元

增加 106,586,391.77 元，增幅 8.00%。其中流动负债比期初增长 8.28%；非流动负债比期初

增长 7.61%。主要项目变动情况如下： 

1、应付票据：本报告期较期初增长 229.14%，主要系本报告期采购材料增加，开具的

商业承兑汇票增加所致。 

2、应付账款：本报告期较期初增长 48.20%，主要系本报告期应付材料款增加所致。 

3、预计负债：本报告期较期初增长 57.89%，主要系本报告期收入大幅增加，计提的产

品三包费用增加所致。 

4、其他非流动负债：本报告期较期初下降 30.98%，主要系本报告期 1 年以上预收货款

对应的待转销项税额减少所致。 

（三）报告期股东权益情况 

单位：人民币元 

项目 2024 年 12 月 31 日 2024 年 1 月 1 日 同比增减 

股本  306,072,836.00   306,072,836.00  0.00% 

资本公积  548,415,490.94   533,804,981.77  2.74% 

其他综合收益  20,446,230.76   28,836,709.07  -29.10% 

盈余公积 63,827,428.13  61,307,247.86  4.11% 

未分配利润 250,776,963.11  170,396,739.32  47.17% 

少数股东权益  2,077,104.74   1,792,422.81  15.88% 



 

所有者权益合计  1,191,616,053.68   1,102,210,936.83  8.11% 

主要项目变动情况如下： 

1、未分配利润：本报告期较期初增长 47.17%，主要系本报告期盈利所致。 

（四）报告期盈利情况分析 

单位：人民币元 

项目 2024 年 2023 年 同比增减 

营业收入  1,306,691,990.42   1,000,279,989.66  30.63% 

营业成本  855,842,679.87   689,225,987.33  24.17% 

税金及附加  14,716,285.30   12,987,863.98  13.31% 

销售费用  92,649,134.86   91,082,060.19  1.72% 

管理费用  121,907,610.47   127,860,740.81  -4.66% 

研发费用  102,499,905.61   89,510,196.83  14.51% 

财务费用  45,987,095.65   41,820,861.87  9.96% 

其中：利息费用  46,079,136.23   40,026,253.37  15.12% 

利息收入  191,395.77   448,441.64  -57.32% 

其他收益  46,418,270.00   31,769,848.98  46.11% 

投资收益（损失以“－”号填列）  -745,860.78   -    100.00% 

公允价值变动收益（损失以“－”号填列）  7,123,652.61   14,124,544.61  -49.57% 

信用减值损失（损失以“-”号填列）  -565,220.96   -5,532,214.81  -89.78% 

资产减值损失（损失以“-”号填列）  -30,751,278.98   -204,168,544.18  -84.94% 

资产处置收益（损失以“-”号填列）  -483,321.49   -586,362.83  -17.57% 

营业外收入  2,329,108.54   7,563,479.04  -69.21% 

营业外支出  2,193,795.12   2,357,036.22  -6.93% 

所得税费用  11,035,746.49   -17,943,850.69  161.50% 

归属于母公司股东的净利润  82,900,404.06   -193,969,005.62  142.74% 

少数股东损益  284,681.93   518,849.55  -45.13% 

其他综合收益的税后净额  -8,390,478.31   7,881,581.81  -206.46% 

主要项目变动情况如下： 

1、营业收入：本报告期较期初增长 30.63%，主要系本报告期市场需求增加所致。 

2、其他收益：本报告期较期初增长 46.11%，主要系本报告期收到的政府补助增加所致。 

3、投资收益（损失以“－”号填列）：本报告期较期初增长 100.00%，主要系本报告

期无追索权的其他数字化债权凭证贴现利息增加所致。 

4、公允价值变动收益（损失以“－”号填列）：本报告期较期初下降 49.57%，主要系

显隆电机未能完成业绩承诺，根据《支付现金购买资产协议》约定，原股东需要向公司支付

业绩补偿所致。 

5、信用减值损失（损失以“-”号填列）：本报告期较期初下降 89.78%，主要系本报

告期应收票据及应收账款减值减少所致。 



 

6、资产减值损失（损失以“-”号填列）：本报告期较期初下降 84.94%，主要系 Infranor

集团经营不及预期，去年计提的商誉减值高于本报告期所致。 

7、营业外收入：本报告期较期初下降 69.21%，主要系上年显隆电机收到搬厂费补贴所

致。 

8、所得税费用：本报告期较期初增长 161.50%，主要系本报告期盈利增长，所得税费

用增加所致。 

9、少数股东损益：本报告期较期初下降 45.13%，主要系本报告期传动公司盈利减少所

致。 

10、其他综合收益的税后净额：本报告期较期初下降 206.46%，主要系本报告期 Infranor

集团外币财务报表折算差额波动所致。 

（五）报告期现金流量情况分析 

单位：人民币元 

项目 2024 年 2023 年 同比增减 

经营活动现金流入小计  953,940,789.75   990,603,701.32  -3.70% 

经营活动现金流出小计 818,976,019.37  849,190,323.70  -3.56% 

经营活动产生的现金流量净额 134,964,770.38  141,413,377.62  -4.56% 

投资活动现金流入小计  498,309.74   110,306.98  351.75% 

投资活动现金流出小计 111,446,605.85  129,652,623.83  -14.04% 

投资活动产生的现金流量净额 -110,948,296.11  -129,542,316.85  14.35% 

筹资活动现金流入小计  542,615,832.97   365,917,844.62  48.29% 

筹资活动现金流出小计  563,075,422.97   468,336,953.62  20.23% 

筹资活动产生的现金流量净额  -20,459,590.00   -102,419,109.00  80.02% 

现金及现金等价物净增加额  1,716,581.97   -90,630,234.41  101.89% 

主要项目变动情况如下： 

1、投资活动现金流入较上年增长 351.75%，主要系本报告期处置固定资产、无形资产

和其他长期资产收回的现金净额增加所致。 

2、筹资活动现金流入较上年增长 48.29%，主要系本报告期收到其他与筹资活动有关的

现金增加所致。 

 

广州市昊志机电股份有限公司董事会 

2025 年 04 月 22 日 


